EDITAL Nº.017/CTO/UFSM/2024 - MONITORIAVOLUNTÁRIA
Conforme a Resolução UFSM nº. 007/2000, que institui e regulamenta na UFSMo Programa de Monitoria não subsidiada para os cursos de Graduação, o curso deTerapia Ocupacional da Universidade Federal de Santa Maria torna público o presenteedital para seleção de aluno(a) monitor(ra) voluntário(a) nas disciplinas abaixorelacionadas. A carga horária é de 04 (quatro) a 06 (seis) horas semanais para atuar no2º semestre letivo de 2024.
VAGA E DISCIPLINA:

Vagas Disciplina ProfessorOrientador E-mail
02 TEO0100 – TERAPIAOCUPACIONAL NOSCONTEXTOSHOSPITALARES

Emilyn Borba daSilva emilyn.borba@ufsm.br

02 TEO0074- MÉTODOS ETÉCNICAS DEAVALIAÇÃONA TERAPIAOCUPACIONAL NASINTERFACES DAREABILITAÇÃO

Emilyn Borba daSilva emilyn.borba@ufsm.br

DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA INSCRIÇÃO:A/o interessada/o em concorrer à vaga de monitor(ra) deverá:A. preencher o requerimento de inscrição (Anexo I) indicando a disciplinapretendida;B. anexar cópia do histórico escolar (via Portal do aluno) para demonstraraprovação na disciplina pretendida e/ou equivalente (A disciplina de abordagens da TerapiaOcupacional nas Interfaces da Reabilitação é equivalente a disciplina métodos e técnicasde avaliação na Terapia Ocupacional nas interfaces da reabilitação);C. anexar carta de intenção justificando o desejo de atuar como monitora/r dadisciplina pretendida e informar a carga horária disponível;D. anexar certificados de participação em disciplinas, projetos de extensão epesquisa no campo do contexto hospitalar e/ou reabilitação (não é pré-requisito).

mailto:emilyn.borba@ufsm.br
mailto:emilyn.borba@ufsm.br

CRONOGRAMA DO EDITAL:Atividades Prazos
Inscrição via email 06/09/2024 à 09/09/2024
Divulgação de resultado 10/09/2024
Período para recursos/ Esclarecimentos 11/09/2024
Divulgação de resultado final 12/09/2024

INSCRIÇÃO:As inscrições serão aceitas exclusivamente por meio do endereço eletrônicoemilyn.borba@ufsm.br, nos limites dos prazos estabelecidos neste edital, sinalizado como título: monitoria voluntária contexto hospitalar/2024.2 ou monitoria voluntáriamétodos e técnicas de avaliação/2024.2.Não havendo candidatos inscritos ou aprovados, poderão ser prorrogadas asinscrições.
CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO (A) MONITOR (A):As/os inscritas/os serão avaliadas(os) com base nos itens abaixo:a. Ter cursado e ter sido aprovado na disciplina elegida para monitoria;b. Ter disponibilidade de no mínimo 4 horas semanais para desenvolvimento dasatividades propostas:Horários das disciplinas:

· Disciplina: Terapia Ocupacional nos Contextos HospitalaresHorário da disciplina: Quintas-feiras 08h30 às 11h30
· Disciplina: Métodos e técnicas de avaliação na Terapia Ocupacional nasinterfaces da reabilitação: quintas-feiras 14h00 às 17h00

Serão aprovados as/os alunas/os que mais pontuarem, classificadas/os porordemdecrescente da pontuação final.
CRITÉRIOS DE DESEMPATE:Serão priorizadas(os) alunas(os) que cursaram esta disciplina de forma on-linedurante o período da pandemia.A nota de aprovação na disciplina.Tempo disponível para as atividades de monitoria da disciplina (sinalizada nacarta de intenção).Projetos de ensino, pesquisa e extensão relativos ao tema.

mailto:emilyn.borba@ufsm.br,

DOSRESULTADOS:
Os resultados das seleções, por ordem de classificação, serão divulgadosoficialmente no site do curso.
DISPOSIÇÕES GERAIS:A/O monitora/r exercerá suas atividades sem qualquer vínculo empregatício com aInstituição, em até 06 (seis) horas semanais, de acordo com o plano de atividades;As atividades de monitora/r obedecerão ao plano de atividades, conforme adisciplina e a professora-orientadora;
As atividades terão início logo após a divulgação do resultado.A validade da seleção é de 4 (quatro) meses.

Santa Maria, 05 de setembro de 2024
EMILYN BORBA DA SILVADocente OrientadorCentro de Ciências da Saúde - CCSTerapia Ocupacional - UFSM

EDITAL Nº. 017/CTO/UFSM/2024 - MONITORIAVOLUNTÁRIA
ANEXO I

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO
NOME:

ENDEREÇO:

CURSO:

MATRÍCULA:

SEMESTRE:

DISCIPLINA PRETENDIDA:

SUPERVISÃO DA PROFESSORA:

CONTATO: (e-mail/celular):

Edital de monitoria para aluno de graduação
(125.61)

Descrição Nome do arquivo
EDITAL_MONITORIA_NÃO_SUBSID_CONTEXTO_
MÉTODOS E TÉCNICAS.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.103354/2024-33
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

EMILYN BORBA DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.72.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TERAPIA OCUPACIONAL - DTO

06/09/2024 16:06:49

Código Verificador: 4607082

Código CRC: 5b40739b

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4607082&crc=5b40739b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4607082&crc=5b40739b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4607082&crc=5b40739b